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ÚVOD

Aktuální výuka na základních školách nepočítá s výukou 3D modelování na nižším stupni ZŠ.

V rámci této práce je však navrhnuta a následně ověřována projektová výuka zaměřená na

3D modelování v kontextu technické výchovy na 1. stupni ZŠ.

V první části diplomové práce je popisován aktuální stav technické výchovy a následně jsou

navrženy změny, které jsou možnými východisky pro inovaci a zatraktivnění technické

výchovy.

V rámci diplomové práce je potřeba čtenáře seznámit s vybranými pojmy, které se pojí

k navržené výuce. K tomu slouží druhá kapitola.

V další kapitole je charakterizován konkrétní návrh výuky, včetně příprav na hodinu, popisu

jednotlivých aktivit, metodických IT pokynů a dalších doporučení pro výuku. Díky těmto

informacím může být výuka odučena pedagogy, kteří by projevili zájem o zařazení výuky

3D modelování do 5. ročníku ZŠ.

Čtvrtá kapitola zpracovává získané údaje. Jsou zde reflektovány informace plynoucí

z testování. Na základě těchto informací jsou následně navrženy transformace dané výuky.
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1 TECHNICKÁ VÝCHOVA V KONTEXTU VZDĚLÁNÍ

Kapitola se zabývá popisem technické výchovy v kontextu vzdělání. Nejprve je popsán

současný stav, následně jsou navržena možná východiska pro inovaci a zatraktivnění.

1.1 AKTUÁLNÍ STAV TECHNICKÉ VÝCHOVY

Popis aktuálního stavu technické výchovy je stěžejní pro tuto práci. Důvodem je, že v rámci

práce je navrhována projektová výuka zaměřená na 3D modelování, která v současné době

na 1. stupni ZŠ chybí. Honzíková v knize Alternativní přístupy k technické výchově pohlíží na

aktuální stav technické výchovy takto: „Vzdělávat nové generace pro třetí tisíciletí nebude

jednoduchou záležitostí. Historie nám jasně říká, že rozvoj každé společnosti je závislý na

úrovni vědy, technologie, techniky a výroby. Závisí ale také na schopnosti formovat

a respektovat všelidské a morální hodnoty. Společnost vesměs akceptuje, že technika je

součástí všech oblastí lidského konání – ekonomického, společenského, kulturního

i politického. Je tedy nezbytné, aby také respektovala tyto zákonitosti při koncipování

školského systému a při vytváření kurikula základního i středoškolského všeobecného

vzdělání. Základní vzdělání má poskytovat komplexní všeobecné vzdělání, které je

neopakovatelné a rozhodující pro další rozvoj každého jedince. V tomto všeobecném

vzdělání musí mít pevné místo i technické vzdělání, které má spolu s ostatními

přírodovědnými předměty dávat žákům základní penzum technických vědomostí

a dovedností, rozvíjet technické myšlení, kreativitu, napomáhat k rozvoji jejich klíčových

kompetencí (1).“ Z toho vyplývá, že lidé vesměs akceptují techniku jako součást svých

životů, ale je taktéž nutné, aby přijali, že je potřeba techniku začleňovat i do vzdělávání. Je

nutné aktualizovat školství tak, aby odpovídalo vždy současným potřebám lidstva. Školství

by se mělo snažit dosahovat co největší aktuality, aby odpovídalo současným požadavkům

společnosti a zároveň na ně reagovalo. Tuto potřebu je možno vnímat právě zejména

u technické výchovy, jelikož právě ta odráží vývoj vědy a techniky kolem nás. Technická

výchova a technické vzdělání žákům poskytuje elementární technické vědomosti

a dovednosti, čímž jsou rozvíjeny nejrůznější klíčové kompetence, kreativita a samozřejmě

i technické myšlení. V publikaci Didaktika transformace pro technické předměty od Kropáče

je uvedeno: „Inovace výuky obecně technických předmětů jsou nutnou reakcí na trvale se

měnící využívání techniky v běžných životních situacích a na její současný prudký rozvoj.

Probíhají v konkrétních podmínkách států a v decentralizovaných školských systémech také
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v podmínkách jednotlivých škol. Vidíme snahu o inovaci obsahu výuky a obsahovou

systematičnost, snahu o ucelenost cyklu tvořivého uplatnění techniky vedoucí k rozvoji

technického myšlení, snahu o propojení znalostí, dovedností, postojů, o zvýšení

samostatnosti a aktivity žáků. Vytváření a užívání techniky a následky toho tvoří

nejvýznamnější obsah výuky obecně technických předmětů (2).“ Právě v rámci inovace

výuky, o které Kropáč hovoří, vznikl v rámci České republiky projekt Technika pod vedením

Univerzity Palackého v Olomouci a s ním spojené internetové stránky technika.upol.cz.

Cílem ověřování toho projektu jsou tyto body:

- „vyhodnotit, zda výstupy a učivo vzdělávací oblasti Člověk a technika odpovídají

možnostem a potřebám žáků, možnostem pedagogických pracovníků a škol;

- jasně vymezit výstupy závazné pro všechny žáky a školy s minimální úrovní vybavení

a stanovit vzdělávací obsah, který bude rozvíjející, vhodný pro hlubší rozvoj

technických dovedností;

- připravit a ověřit metodickou podporu pedagogických pracovníků pro výuku

VO Člověk a technika (metodické materiály, programy DVPP, webináře);

- připravit a ověřit metodické materiály pro žáky, které budou odpovídat potřebám

žáků 1. a 2. stupně;

- získat podněty pro úpravy školních vzdělávacích programů a příklady kvalitního

a funkčního zpracování ŠVP;

- zpracovat modelové ŠVP ve třech úrovních (minimální, opatrně vpřed, progresivně

vpřed);

- definovat minimální podmínky stálého i materiálového vybavení pro realizaci výuky

VO Člověk a technika a ověřit modely finančního zajištění výuky VO Člověk a technika

(minimální, opatrně vpřed, progresivně vpřed);

- připravit a vyzkoušet metodiku ověřování dosažení nových očekávaných výstupů

VO Člověk a technika žáky;

- ověřit vhodné formy spolupráce základních škol se středními školami při realizaci

VO Člověk a technika (3).“
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Ve školním roce 2019-2020 proběhlo pilotní testování tohoto projektu na vybraných

školách. Pro školní rok 2020-2021 bylo MŠMT ČR vyhlášeno pokusné ověřování obsahu,

metod a organizace vzdělávání podle vzdělávací oblasti Člověk a technika, a to z důvodu,

aby se potvrdila využitelnost materiálů v běžném provozu škol. (4) Na webových stránkách

je k naleznutí nejen odkaz na metodické listy, které jsou volně přístupné, nýbrž

i podkladovou studii a podrobnosti k pokusnému ověřování. Nadále je možné se pomocí

stránek technika.upol.cz přihlásit na webináře, které jsou pro učitele zdarma. Navíc jsou

zpřístupněny i záznamy z těchto webinářů. (3) Prostudováním těchto webových stránek

bylo zjištěno, že veškeré příklady na 3D modelování v rámci projektu jsou navrhovány až

pro 2. stupeň ZŠ.

V publikaci Dostála s názvem Technické vzdělávání na základních školách v kontextu

společenských a technologických změn je na 3D modelování a jeho výuku na školách

autorem představen tento náhled: „S ohledem na trend rostoucího počtu základních škol,

které se snaží do výuky zařadit 3D modelování, ať již z důvodů využití vlastní 3D tiskárny,

nebo pro téma samotné, je třeba této oblasti věnovat více pozornosti i na úrovni teorie

didaktiky technických předmětů (5).“ Na tuto skutečnost odkazuje taktéž práce Johnsona

z roku 2015, kde se uvádí, že je předpokládán významný rozvoj vzdělávacích technologií pro

vzdělávání na ZŠ, kdy bude využíván 3D tisk a software pro 3D modelování a to

v očekávaném období od dvou do tří let od vydání zprávy Horizont Report 2015. (6) Z těchto

informací je vidno, že 3D modelování je nástrojem, který je stále více zařazován do výuky

předmětů souvisejících s technickou výchovou. Prozatím je však volen pro žáky 2. stupně

základních škol. Tento fakt je možno ověřit i přímo v RVP. Učivo tvorba digitálního obsahu:

„tvorba programů (například příběhy, hry, simulace, roboti); potřeby uživatelů, uživatelské

rozhraní programu; autorství a licence programu; etika programátora (7)“ je zařazeno ve

vzdělávací oblasti Informatika až pro 2. stupeň ZŠ. Stejně jako učivo z oblasti Člověk a svět

práce, a to konkrétně: „sestavování modelů, tvorba konstrukčních prvků, montáž

a demontáž“ a „návod, předloha, náčrt, plán, schéma, jednoduchý program (7).“
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1.2 Možná východiska pro inovaci a zatraktivnění technické výchovy


[…]


dům snů vytvořit opravdu podle svých vlastních představ. Stavby žáků byly velice kreativní

a různorodé.
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Obrázek 30 - Dům snů: Ukázka výtvoru žáka. Foto autor

V této úloze byly uplatňovány zejména schopnosti:

- Zapamatování si polohy ikonek,

- porozumění tomu, co ikonky dělají,

- ovládání myší,

- a pohybování kamerou v programu.

Návrh řešení: Problémem byla, jak bylo již zmíněno, zejména malá časová dotace. Jelikož

ale došlo již k navržení změny příkladu Kostky, který žákům zabral více času, než bylo

plánováno, čímž došlo k úbytku času na tomto příkladu, tak by měl být problém s malou

časovou dotací pro tento úkol vyřešen.

Obrázek 31 - Žáci během výuky: práce na příkladech. Foto autor
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4.7 MODIFIKACE A NÁVRH ÚPRAV

Shrnutí veškerých modifikací a úprav, které se týkají výuky 3D modelování pro žáky v

5. ročníku ZŠ:

- Whiteboard či balicí papír místo interaktivní tabule během brainstormingu.

- Před výukou procvičit používání myši a klávesnice.

- V úkolu Hrací kostka demonstrovat rozdíl mezi zatlačením a smazáním části modelu.

- Změnit zadání příkladu kostky.

- V příkladu Klíčenka upozornit žáky na nutnost vytvoření kolečka tak, aby bylo skrz

na skrz.

Ukázka nového zadání příkladu Kostky:

- Udělejte z kvádru krychli.

- Přeneste zadní kostku dopředu vedle první kostky.

- Vymodelujte novou kostku o rozměrech 50 x 50 x 50 cm.

- Nová kostka bude mít texturu dřeva.

- Dvě libovolné kostky postavte na sebe.

Obrázek 32 - Kostky: Ukázka nového zadání. Foto autor
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ZÁVĚR

V současné době je potřeba zařazovat moderní technologie do výuky a tím ji aktualizovat.

Právě z tohoto důvodu bylo cílem práce navržení výuky zaměřené na 3D modelování pro

5. ročník, její otestování a následné navrhnutí změn na základě testování.

Práce je členěna do čtyř základních kapitol. První kapitola se věnuje popisu stavu technické

výchovy a možným východiskům na její zatraktivnění. V současnosti technická výuka

nevyužívá výuku 3D modelování jako jeden ze svých nástrojů. Právě z tohoto důvodu jsou

navrhovanými změnami: zařazení 3D modelování, 3D tisku a projektové metody do výuky

na základní škole.

Druhá kapitola objasňuje vybrané pojmy, které jsou s prací spojené. Mezi vybrané pojmy

patří 3D modelování, 3D tisk a vzdělávací oblasti. Tyto pojmy jsou ve stručnosti

představeny, zároveň je popsána jejich spojitost s diplomovou prací.

V třetí kapitole je navržen vzdělávací program zaměřený na 3D modelování na 1. stupni ZŠ.

Nejprve je popsán způsob přípravy jednotlivých příkladů. Následuje seznámení

s jednotlivými vyučovacími jednotkami, kterých je celkem pět. V rámci těchto příprav jsou

uvedeny všechny náležitosti včetně cílů vyučovacích jednotek, použitých metod, forem

i očekávaných výstupů. Další je didaktický popis jednotlivých aktivit, které jsou během

výuky využity. V neposlední řadě jsou k nalezení v této kapitole metodické IT pokyny.

Čtvrtá kapitola je evaluací navrhovaného programu. V rámci diplomové práce bylo

vyhotoveno dotazníkové šetření. Dotazníky byly vyplněny žáky během poslední hodiny

projektové výuky. Na základě dotazníků, pozorování učitele, diskuze a vyhotovení příkladů

žáky byly navrženy modifikace a úpravy výuky.

Hlavním přínosem práce je komplexní výukový materiál 3D modelování pro 5. ročník. Tento

výukový materiál je podrobně popsána. Právě díky těmto informacím může být výuka

odučena pedagogy, kteří by projevili zájem o zařazení výuky 3D modelování do 5. ročníku

ZŠ. Příklady spojené s výukou 3D modelování jsou navrženy pro online verzi programu

SketchUp.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá 3D modelováním na 1. stupni ZŠ v kontextu technické výchovy.

První část se zabývá popisem aktuálního stavu technické výchovy. Následně jsou navrženy

transformace, které jsou možnými východisky pro inovaci a zatraktivnění technické

výchovy.

Praktická část práce se zabývá navržením výuky 3D modelování pro 1. stupeň základní školy,

konkrétně pro 5. ročník. V této části je charakterizován konkrétní návrh výuky, včetně

příprav na hodiny, popisu jednotlivých aktivit, metodických IT pokynů a dalších doporučení

pro výuku. Vytvořené podklady mohou sloužit jako výukový materiál pro pedagogy, kteří

by projevili zájem o zařazení výuky 3D modelování do 5. ročníku ZŠ.

V poslední části diplomové práce jsou reflektovány informace získané z praktické výuky 3D

modelování na základní škole. Na základě těchto informací jsou následně navrženy možné

úpravy dané výuky.

The thesis deals with 3D modeling in the context of technical education in the first five

years at the elementary school.

The first part deals with the description of the current state of technical education.

Subsequently, transformations are proposed, which are possible starting points for

innovation and increased attractiveness of technical education.

The practical part of the thesis deals with the design of teaching methods of 3D modeling

at the elementary school, specifically for the 5th grade. This part describes the specific

design of teaching, including preparations for lessons, description of individual activities,

methodical IT instructions and other recommendations for teaching. The created materials

can serve as teaching material for teachers who would be interested in including 3D

modeling in the 5th grade at the elementary school.

The last part of the thesis reflects the information obtained from practical teaching of 3D

modelling at the elementary school. Possible modifications of the teaching methods are

then proposed based on this information.
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