Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: Alexandra SVOBODOVÁ

Název práce: 3D modelování v kontextu technické výchovy na 1. stupni ZŠ

Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Průměrné

Práce s literaturou
Průměrné

Slovní hodnocení
Téma práce je aktuální, zabývá se využitím moderních technologií, konkrétně 3D modelování a 3D tisku, ve
výuce na prvním stupni ZŠ. Seznamování žáků s atraktivními technologiemi, jako je právě 3D modelování a
3D tisk, může posloužit k probuzení zájmu žáků o technické obory. Tento zájem je nutné začít budovat co
nejdříve.
V rámci práce byla vytvořena vhodně zvolená sada úloh, která byla i přes pandemickou situaci otestována ve
výuce žáků páté třídy. Pro reflexi výuky bylo mimo pozorování použito dotazníkové šetření a diskuze,
studentka navrhla na základě této reflexe vhodné úpravy úloh i výuky samotné. Tuto část práce lze brát jako
stěžejní a nejpřínosnější.
Práce také obsahuje část věnující se aktuálnímu stavu technické výchovy v kontextu plánovaných změn a
využití 3D modelování ve výuce. Tato část vychází z elementárních a aktuálních zdrojů.
Kapitola seznámení s vybranými pojmy je poměrně strohá, což je doprovázeno absencí některých pojmů.
Vzhledem počtu uvedených pojmů by měl být jejich popis podrobnější. Nicméně to odpovídá celému duchu
práce, neboť je zaměřena zejména na praxi.
Práce je čtivá, najdeme v ní některé typografické chyby a pouze minimum gramatických či pravopisných chyb.
Celkově by se práce dala hodnotit mezi výborně a velmi dobře. S přihlédnutím k otestování úloh za nelehké
situace se přikláním k lepšímu hodnocení.
Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci
K práci nejsou žádné doplňující dotazy.
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